O Curso Técnico em Edificações, na modalidade integrada ao ensino médio, está 

estruturado em regime anual, no período de 04 (quatro) anos letivos, sem saídas 

intermediárias, sendo desenvolvido em aulas de 50 (cinquenta) minutos, no turno 

vespertino, totalizando 4037 (quatro mil e trinta e sete) horas obrigatórias, acrescidas de 

360 (trezentos e sessenta) horas referentes ao estágio ou trabalho de conclusão de curso. 

As alterações na LDBEN  (BRASIL, 1996) oriundas da reformulação do Ensino 

Médio (BRASIL 2024) define as diretrizes para o ensino médio e estabelece a Base